UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

Số:         /UBND-VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Kon Plông, ngày      tháng 02 năm 2024

Về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 86/2023/NĐ-CP

ngày 07 tháng 12 năm 2023

của Chính phủ

                              Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ TQVN và các tổ chức CTXH;

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và TT;

- Phòng Tài chính và Kế hoạch;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 325/UBND-KGVX,ngày 26 tháng 01 năm 2024

của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ

-CP, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ. Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

 - Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về xét tặng danh hiệu "Gia đình

văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "xã, thị trấn tiêu biểu" tại địa phương.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Quy định chi tiết tiêu chuẩn theo các

phụ lục tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP về hướng dẫn cách thức đánh giá, bình

xét các danh hiệu thi đua theo định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan, nâng cao nhận thức về văn

hóa, nhiệm vụ xây dựng, phát triển văn hóa dân tộc trong giai đoạn mới; triển

khai đảm bảo, hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của

Tỉnh và của UBND huyện về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”.

- Tăng cường rà soát, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Ban Chỉ

đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp. Thực

hiện công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm thuộc thẩm

quyền quản lý theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Hằng năm, theo phân cấp ngân sách

hiện hành, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí

2

kinh phí tổ chức thực hiện xét tặng các danh hiệu thi đua theo quy định tại Nghị

định số 86/2023/NĐ-CP và các quy định pháp luật có liên quan.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Theo chức

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến

nội dung Nghị định số 86/2023/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại

chúng.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu

quả việc xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "xã,

phường, thị trấn tiêu biểu" theo đúng quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP

và các quy định, hướng dẫn liên quan.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ quan tâm phối hợp tuyên truyền đến

đoàn viên, hội viên và Nhân dân về nội dung Nghị định số 86/2023/NĐ-CP và

các quy định, hướng dẫn liên quan về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa",

"Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu".

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai,

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);

- PCT UBND huyện phụ trách;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (Đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (P/h);

- Các tổ chức CT-XH huyện (P/h);

- Lưu: VT, PVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-02-02T08:50:07+0700

		2024-02-02T13:41:07+0700

		2024-02-02T13:41:07+0700

		2024-02-02T13:41:07+0700